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 برندگان و بازندگان لیگ صادرات در اولین ماه سال  مشخص شدند.
مرور گزارش سازمان توسعه تجارت به خوبی نشان می دهد چرا صادرات کشور در 
فروردین1401 به یک افتتاحیه پرسروصدا شبیه است. همزمان شدن افت چشمگیر 
صادرات محصولات کشاورزی و مواد غذایی و کاهش محسوس صادرات بخش 
صنعت، با جهش قابل توجه مواد نفتی، میعانات گازی و محصولات پتروشیمی و رشد 
قابل توجه در فروش مواد معدنی و فلزات خبر از یک ماه پراتفاق در بخش تجارت 

خارجی می دهد.
در این ماه طبق معمول صنایع پتروشیمی، نفتی و میعانات گازی بیشترین صادرات 
از کل صادرات فروردین،  با سهم 60درصدی  ماهانه را به خود اختصاص داده و 

بیشترین ارزآوری را برای کشور داشته است.
صادرات معدن و صنایع معدنی کشور نیز در نخستین ماه سال بیش از 100 میلیون 
دلار رشد کرده که رقم جالب توجهی است. همزمان شدن رشد صادرات دو بخش 
»پتروشیمی و پایه نفتی و میعانات گازی« و »معدن و صنایع معدنی« تاییدکننده اثر 

جهش جهانی قیمت مواداولیه و فلزات بر صادرات مواد خام از ایران است.
به گزارش دنیای اقتصاد، از آن سو افت صادرات بخش غذا و کشاورزی که به بیش از 
100میلیون دلار می رسد موید موانع داخلی و اثرات خارجی کمبود جهانی مواد غذایی 
و محصولات کشاورزی بر بنگاه های داخلی است. بررسی ها نشان می دهد صادرات 
صنایع کوچک و ساخت     محور در فروردین     ماه کم شده ولی این کاهش چندان چشمگیر 

نیست.
کشور در این  ماه به جز رشد 751 میلیون دلاری صادرات در بخش پتروشیمی و میعانات 
گازی، شاهد رشد 85 میلیون دلاری صادرات زیرگروه صنایع معدنی-فلزی در بخش 
معدن بود که احتمالا به دلیل تقاضای بالا برای فلزاتی همچون فولاد، مس، آلومینیوم 

و سرب      و روی بوده است.
از آن سو بدترین افت در بین 25 زیرگروه کالایی مختلف به زیرگروه خشکبار مربوط 
بود که کاهشی 63میلیون دلاری در فروردین 1401 داشت. نزول صادرات در زیرگروه 
ماشین سازی و تجهزات، میوه      و تره     بار و نساجی، کفش و پوشاک قابل توجه بوده است. 

از بین همه این 25 زیرگروه کالایی، 3 زیرگروه لوازم خانگی و نیز سایر صنایع معدنی 
غیرفلزی و سایر مواد معدنی غیرفلزی کمترین تغییر را نسبت به فروردین سال قبل 

تجربه کرده     اند.
افزایش رشد 107 میلیون دلاری صادرات کل بخش معدن و صنایع معدنی در   
شرایطی طی فروردین 1401 رقم خورده است که بخش صنعت )صنایع ساخت و 
صنعتگران کوچک تر کشور( با کاهش 6درصدی ارزش فروش خارجی، افت16 میلیون 

دلاری صادرات را طی همین ماه گزارش کرده     اند.
با اینکه حجم کلی صادرات کشور طی این ماه بیش از 24درصد رشد کرد اما صنایعی 
نظیر ماشین سازی و تجهیزات، نساجی، پوشاک و کفش، صنایع برق و الکترونیک و 
خودرو و نیروی محرکه با افت صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه رو شده     اند. 
این افت البته تاثیر زیادی در حجم کلی صادرات کشور نداشته و در سایه جهش 
51درصدی صادرات میعانات گازی، محصولات پتروشیمی و نفتی و رشد 15درصدی 

صادرات معدنی قرار گرفته است.

جزئیات صادرات صنعتی به تفکیک زیرگروه ها
عقبگرد صنعت در صادرات فروردین1401 جالب توجه است. در این ماه در زیرگروه های 
محصولات پلیمری، شیمیایی، نساجی، پوشاک و کفش، ماشین سازی و تجهیزات، 
لوازم خانگی، محصولات سلولزی، صنایع برق و الکترونیک، خودرو و نیروی محرکه و 
نیز صنایع نوین، پیشرفته و دارو اتفاقات متنوع و متفاوتی بروز کرد که در نهایت باعث 

افت صادرات بخش صنعت کشور شد.
در فروردین 1401، ارزآوری این بخش 242 میلیون دلار بوده که این رقم از افتی 
بالغ بر 15میلیون دلار خبر می دهد. این افت در حالی بوده که وزن صادرات بخش 
صنعت افزایش یافته و به بیش از 255 هزار تن رسیده است. از بین 9زیرگروه مختلف، 
5زیرگروه با افت صادرات روبه رو شده     اند، یک زیرگروه بدون تغییر نسبت به سال قبل 

به کار خود ادامه داده و سه زیرگروه نیز با رشد ارزآوری روبه رو شده است.
بیشترین رشد در بخش صنعت از آن زیرگروه شیمیایی بوده که 19میلیون دلار افزایش 

یافته است. 
در این زیرگروه مجموعا طی فروردین 53میلیون دلار صادرات صورت گرفته است. 
بزرگ ترین سهم از ارزآوری بخش صنعت در فروردین 1401 به زیرگروه محصولات 
پلیمری مربوط است که به 76میلیون دلار افزایش پیدا کرده است. فروردین 1400 

این زیرگروه 60 میلیون دلار صادر کرده بود.
نساجی، پوشاک و کفش با سهم 31 میلیون دلاری، افتی 23درصدی را نسبت به مدت 
مشابه سال قبل تجربه کرده بود. بدترین چالش ارزآوری در کل زیرگروه های بخش 
صنعت به زیرگروه ماشین     سازی و تجهیزات مربوط است که چنان که پیشتر نیز اشاره 

شد افتی 36 میلیون دلاری را تجربه کرده است.
صادرات این زیرگروه در فروردین 1401 از نظر وزن نیز نزولی بوده به طوری که این 

صدرنشینان لیگ فروردین صادرات 
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زیرگروه در کنار افت 59درصدی ارزش صادرات، افت 43درصدی حجم صادرات را 
نیز تجربه کرده است.  صنعت لوازم خانگی وزن کمی در کل صادرات صنعتی کشور 
داشته و کمی بیش از 10درصد ارزآوری بخش صنعت را به خود اختصاص داده 
است. این زیرگروه در کل فروردین حدود 25 میلیون دلار صادرات داشته که فرق 

چندانی با مدت مشابه سال قبل نداشته است. 
در  با صادرات 15میلیون دلاری  که  است  دیگری  محصولات سلولزی بخش 

فروردین 1400، رشد 2میلیون دلاری در ارزآوری را تجربه کرده است. 
همزمان با این اتفاق وزن محصولات صادراتی این زیرگروه نیز کاهش داشته تا 
ارزش افزوده ناشی از صادرات محصولات این بخش در نخستین ماه از سال 1401 

نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد محسوسی داشته باشد. 
صادرات صنایع برق و الکترونیک در کل فروردین 13 میلیون دلار بوده که به معنای 
سهم 5درصدی این زیرگروه در کل صادرات بخش صنعت است. البته این صنعت 

نسبت به مدت مشابه سال قبل با افت ارزآوری روبه رو بوده است که دلایل آن 
مشخص نیست. با این حال وزن محموله     های صادراتی این  زیرگروه در فروردین 

1401 و 1400 یکسان بوده است.
یکی از کم ترین ارقام صادراتی در بخش صنعت به حوزه خودرو، نیرومحرکه و 
قطعات وابسته مربوط است که گرچه در بین کشورهای جهان دامنه وسیع و 
طرفداران بسیاری  دارد اما هیچ گاه در ایران جدی گرفته نشده است. براین مبنا 
صادرات این زیرگروه تنها 3 میلیون دلار بوده که رقم بسیار ناچیزی در فروردین 
1401 است. این بخش در فروردین 1400 حدود 8 میلیون دلار صادرات داشت که 

امسال کاملا عقبگرد داشته است.
کمترین میزان ارزآوری در بین زیرگروه های 9گانه صنعت به بخش صنایع نوین، 
پیشرفته و دارو مربوط است که با 2 میلیون دلار، نسبت به فروردین 1400 بدون 

تغییر بوده است

 در نشست کمیته گمرکی ستاد تسهیل و رفع موانع تولید، ماده 14 تا 16 لایحه اصلاح 
قانون امور گمرکی بررسی شد.

به گفته کارشناسان قانون گمرک به لحاظ شکلی مشکلی ندارد، اما در اجرای آیین نامه 
با مشکلات جدی روبه رو است.

به گزارش جهان صنعت، در همین خصوص نایب رییس کمیسیون تسهیل تجارت 
و مدیریت واردات اتاق ایران درباره لایحه اصلاح قانون امور گمرکی گفت:  این 
لایحه هنوز در کمیسیون های مجلس در دست بررسی است و نماینده کمیسیون 

تسهیل تجارت و مدیریت واردات اتاق ایران در این نشست ها شرکت می کند.
محمدرضا فاروقی ادامه داد: به دلیل اهمیت قانون امور گمرکی، در اتاق ایران کمیته 
گمرکی ستاد تسهیل و رفع موانع تولید با حضور مدیران واحدهای ستادی گمرک 

ایران، متخصصان این حوزه تشکیل شده است.
فاروقی اظهار کرد: یکی از موضوع های مهم که در اظهارنامه های گمرکی مطرح است، 
موضوع ارزشگذاری کالاهاست که همیشه محل مناقشه بوده و با اعلام این موضوع 

از طرف اتاق ایران و فعالان اقتصادی بررسی مواد 14، 15 و 16 امور گمرکی به اتاق 
ایران تفویض شده تا با نظرخواهی از تشکل ها، انجمن های تخصصی، کمیسیون های 
تخصصی و فعالان اقتصادی و واردکننده ها، نظرات را تجمیع کرده و به مجلس شورای 

اسلامی ارائه کند.
 او تصریح کرد: به  عنوان  مثال در ماده 14 آمده است که ارزش گمرکی کالای ورودی 
در همه موارد عبارت است از ارزش بهای خرید کالا در مبدا به اضافه  هزینه بیمه و 
حمل ونقل )سیف( به اضافه سایر هزینه هایی که به آن کالا تا ورود به اولین دفتر 
گمرکی تعلق می گیرد که از روی سیاهه خرید یا سایر اسناد تسلیمی صاحب کالا تعیین 
می شود و براساس برابری نرخ ارز اعلام شده توسط بانک مرکزی در روز اظهار است.

 او ادامه داد: در ماده 16 آمده است که ارزش گمرکی کالای صدوری، عبارت است 
از قیمت فروش کالا برای صدور به اضافه  هزینه بیمه، باربری و حمل ونقل و سایر 
هزینه هایی که به آن کالا تا خروج از قلمروی گمرکی تعلق می گیرد و از روی سیاهه 

و اسناد تسلیمی صادرکننده تعیین می شود. 
در صورت عدم ارائه اسناد و یا نامتناسب بودن ارزش اظهارشده به دلایل مستند، گمرک 
ارزش کالای صدوری را با استعلام از مراجع ذی ربط و براساس قیمت عمده فروشی 
آن در بازار داخلی به اضافه  هزینه هایی که تا خروج از قلمروی گمرکی به آن تعلق 

می گیرد تعیین می کند. 
تبصره- تشخیص نامتناسب بودن ارزش گمرکی مانع از صدور کالا نیست و گمرک 
می تواند با اخذ تعهد، رسیدگی به ارزش را به بعد از صدور موکول کند مگر در مواردی 

که صادرات کالا منوط به پرداخت عوارض صادراتی بر مبنای ارزش کالا باشد.
 او ادامه داد: درباره بررسی اصل قانون امور گمرکی نشست های متعددی ادامه خواهد 

داشت و تک تک موارد بررسی  شده و نقد و نظرها ارائه خواهد شد.

نحوه ارزش گذاری کالاها در گمرک، مورد اعتراض بخش خصوصی 
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 معاون دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت درباره علل تغییر مبنای 
محاسبه حقوق گمرکی اعلام کرد: موضوع تغییر نرخ محاسبه حقوق ورودی بر اساس 

قانون بودجه سال 1401 اتفاق افتاده است.
 نرگس باقری زمردی گفت: این بند در قانون بودجه سال 1400 نیز آمده بود، اما بنا 
به علل و مقتضیاتی همچون مشکلات ناشی از افزایش قیمت کالا ها و تورمی که ایجاد 
می کرد، دولت قبل و دولت فعلی، نتوانستند آن را اجرا کنند، بنابراین قرار شد محاسبات 
و برنامه ریزی هایی برای کاهش سود بازرگانی انجام شده و فشار تورمی تا حد ممکن 

کاهش یابد که این موضوع در سال 1401 اتفاق افتاده و اکنون، اجرایی است.
به گزارش از شاتا، وی درباره لزوم انجام این تغییر نیز توضیح داد: اتفاقی که سال 1397 
در خصوص شرایط ارزی کشور پیش آمد، باعث شد که نرخ ثابتی اعلام شود که در 
آن زمان چهار هزار و 200 تومان تعیین شد و در همان زمان نیز بالاتر از قیمت ارز در 

بازار بود.
معاون دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت ادامه داد: در آن مقطع، ارز سه هزار 
و 800 تومان بود، اما نرخ بازار آزاد بیشتر بود و دولت وقت تصمیم گرفت که نرخ چهار 

هزار و 200 تومان را اعلام کند.
باقری زمردی تصریح کرد: نرخ ارزی که آن موقع برای حقوق ورودی کالا ها در نظر 
گرفته شد بیش از نرخ بانک بود، اما بازار نرخ بالاتری داشت؛ دولت نرخ چهار هزار و 
200 تومان را برای این موضوع اعلام کرد، اما به مرور تفاوت نرخ ارز زیاد شد به گونه ای 
که نرخ نیما در سال 1397 و 1398 به هشت هزار و 500 تومان و 11 هزار تومان رسید 
و فاصله بین نرخی که دولت به عنوان چهار هزار و 200 تومان اعلام کرد با نرخی که 
در بازار بود و نرخی که بانک به عنوان نرخ نیما اعلام می کرد، تفاوت فاحشی داشت و 
مشکلاتی را ایجاد کرد. یعنی کالایی با ارز چهار هزار و 200 وارد می شد و نرخ محاسبه 
هم چهار هزار و 200 تومان بود، اما در بازار به نرخ آزاد به دست مصرف کننده می رسید 

و در عمل ایجاد مفسده و رانت کرده بود.
وی درباره این که چه کالا هایی با حقوق گمرکی یک درصد وارد می شوند نیز بیان 
کرد: سود بازرگانی همه کالا هایی که دارای حقوق ورودی پنج درصد هستند به صفر 
کاهش یافته است و برای بیش از 500 ردیف تعرفه ای اعلام شده از سوی وزارت جهاد  
کشاورزی بر اساس قانون بودجه امسال، کاهش حقوق گمرکی از چهار درصد به یک 

درصد را داشته ایم؛ همچنین حقوق ورودی برخی از این کالا ها پنج درصد بوده یعنی 
1+4 بوده که چهار درصد حقوق گمرکی آن بر اساس قانون بودجه به یک درصد 
کاهش یافته و سود بازرگانی آن نیز بر اساس مصوبه هیئت وزیران صفر شده است، 

بنابراین این اقلام با حقوق ورودی یک درصد وارد خواهند شد.
باقری زمردی یادآور شد: کالا هایی که مربوط به وزارت بهداشت هستند شامل دارو و 
تجهیزات پزشکی نیز با اجازه وزارت بهداشت اگر حقوق ورودی آن ها تا سال گذشته 5 

درصد بوده، اکنون برای واردات مشمول یک درصد حقوق ورودی می شوند.
معاون دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت تصریح کرد: اکنون برای تجهیزات 
پزشکی فهرستی اعلام شده است که در کتاب مقررات صادرات و واردات برای شفافیت 
و آگاهی واردکنندگان مشخص شده، اما برای اقلام دارویی فهرستی اعلام نشده که 
به عنوان مندرجات ذیل یادداشت فصول به متقاضیان اطلاع رسانی شده است در صورت 

موافقت وزارت بهداشت، دارو ها نیز می توانند شامل این کاهش حقوق گمرکی شوند.
باقری زمردی درباره علت تعلل در اجرای این مصوبه نیز گفت: سال گذشته که قانون 
بودجه ابلاغ شد، جلسات متعددی در کمیسیون ماده یک برای تغییر سود بازرگانی 
داشتیم و چندین شیوه نیز مطرح بود، اما به علت موضوع تغییر دولت، فشار تورمی 
احتمالی و جو روانی آن زمان، این اتفاق در دولت قبل نیفتاد در دولت جدید نیز با توجه 
به تغییر کابینه نیاز به بررسی مجدد وجود داشت، بنابراین دولت جدید نیز نتوانست سال 
گذشته به این جمع بندی برسد و این کار به سال 1401 موکول شد که درنهایت امسال 

اتفاق افتاد.
وی یادآور شد: میانگین حقوق ورودی در سال 1400، حدود 19 درصد بود که اکنون 
بر اساس مصوبه هیئت وزیران و پیشنهاد وزارت صمت، این عدد به 14 درصد کاهش 

پیداکرده است. 
معاون دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت افزود: تمامی تغییرات صورت 
گرفته بر اساس قانون بودجه سال 1401 و مصوبه هیئت وزیران به همراه اصلاحات 
نمانکلاتور سال 2022 که شامل اصلاحات گسترده ای است در کتاب مقررات صادرات 
و واردات سال 1401 اعمال شده است و به زودی برای اطلاع و بهره برداری واردکنندگان، 

صادرکنندگان، تولیدکنندگان و سایر ذینفعان چاپ و منتشر خواهد شد.

اجرای محاسبات و برنامه ریزی های مناسب برای کاهش فشار تورمی
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بررسی آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال 1400 نشان می دهد، تعداد 
39 هزار و 661 فقره جواز تاسیس با پیش بینی سرمایه 12037 هزار میلیارد ریالی و 
پیش بینی اشتغال بیش از 960 هزار نفری در استان ها صادر شده است که در بخش 

صدور جواز شاهد کاهش چهار درصدی بودیم
 در بخش سرمایه و اشتغال به ترتیب رشدهای 71/7 درصدی و 3/6 درصدی 
داشته ایم که گویای این نکته است که با وجود افزایش قابل توجه پیش بینی سرمایه 

مجوزها، اشتغالزایی پیش بینی شده این مجوزها رشد ناچیزی داشته است.
همچنین در این بازه زمانی شاهد صدور 7648 پروانه بهره برداری بودیم که نسبت 

به دوره زمانی پیش از آن در سال 99 بیانگر رشد 1/1 درصدی است.
به گزارش جهان صنعت، جنبه دیگر آمارهای وزارت صمت، وضعیت سرمایه گذاری 

در بخش صنعت تا پایان سال 1400 بوده است. 
استان هایی که بیشترین میزان مجوز صنعتی را در این مدت دریافت کرده اند، به 
ترتیب یزد، خراسان رضوی و آذربایجان شرقی هستند . از آن سو به منطقه جنوب 
کرمان، استان های کهگیلویه و بویراحمد، گیلان و ایلام کمترین تعداد مجوز اعطا 

شده است.
و محصولات  مواد  غیرفلزی«، »ساخت  کانی های  از  پنج بخش »محصولات 
شیمیایی«، »محصولات غذایی و آشامیدنی«، »ساخت محصولات از لاستیک 
و پلاستیک«، »محصولات فلزی فابریکی« و »ساخت ماشین آلات و تجهیزات« 

برای سرمایه گذاران صنعتی، جذاب ترین حوزه های تولید در سال 1400 بودند.
بررسی بخش دیگری از آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می دهد، 
تعداد کل طرح های صنعتی در دست اجرا در اقصی  نقاط کشور تا پایان سال 1400، 
68 هزار و 171 واحد است که تنها هزار و 967 واحد از آنها یعنی 3/4 درصد کل 

طرح ها در مرز پیشرفت 80 تا 99 درصد قرار دارند.
پروانه  دریافت  واحدهای صنعتی،  به تکمیل  نشان می دهد میل  موضوعی که 
بهره برداری و شروع تولید کاهش یافته و توان اشتغال زایی بخش صنعت کمتر 

شده است.

اینکه 57 هزار و 255 طرح )83/9 درصد( از کل مجوزهای صادر شده برای طرح ها 
در مرحله پیشرفت فیزیکی صفر تا 20 درصد قرار دارند، شاهد دیگری بر این 

مدعاست که میل به فعالیت صنعتی کمرنگ شده است. 
همچنین شواهد گزارش وزارت صمت گویای این نکته است که از مجموع بیش از 
یک میلیون و 874 هزار شغل صنعتی ایجاد شده از مجوزهای صنعتی، تنها 38/6 
درصد یعنی 723 هزار و 596 شغل در مرحله بهره برداری قرار داشته و در واحدهایی 

با پیشرفت 80 تا 99 درصد امکان ایجاد دارند.
گریزی به وضعیت پروانه های بهره برداری نیز نشان می دهد در سال گذشته، هفت 
هزار و 255 پروانه در کل کشور صادر شده که نسبت به سال قبل رشد 4/4 درصدی 

را نشان می دهد؛ وضعیتی که با ایجاد بیش از 146 هزار شغل همراه شده است.
بیشترین اشتغال زایی در طرح های بهره برداری شده مربوط به طرحی در البرز با بیش 

از 15 هزار نفر و اصفهان با بیش از 14 هزار نفر است. 
نکته دیگر اینکه از مجموع پروانه های بهره برداری صادر شده، سه هزار و 886 فقره 

آن ایجادی و سه هزار و 369 فقره توسعه ای است. ه
همچنین بیشترین تعداد پروانه بهره برداری صادرشده در بین استان های کشور 
مربوط به اصفهان و تهران است که به ترتیب 631 و 581 فقره بوده است. کمترین 

طرح های بهره برداری شده نیز با 38 فقره به جنوب کرمان تعلق دارد.
بالاترین میزان سرمایه گذاری مندرج در پروانه های بهره برداری صادره استان ها، 
متعلق به استان اصفهان با حدود 21 هزار و 400 میلیارد تومان و با سهم 10/9 

درصدی از کل کشور بوده است.
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در سال 1400 شاهد رشد 8/1 درصدی صدور مجوز 
صنعتی و دریافت 372 مجوز بود. سرمایه ناشی از این مجوزها بیش از 61 درصد 
نسبت به سال قبل رشد داشته، در حالی که اشتغال آنها بیش از 25 درصد افزایش 

داشته است.
»ساخت مواد و محصولات شیمیایی« در این مناطق با 72 جواز تاسیس صادره 

بیشترین محبوبیت را داشته است. 
ضمن اینکه »ساخت ماشین آلات و تجهیزات« با 48 مجوز در رده بعدی قرار 
داشته است. از نظر حجم سرمایه گذاری ناشی از مجوزها هم بخش ساخت مواد و 

محصولات شیمیایی در رده نخست قرار دارد. ا
از منظر اشتغال زایی مجوزها هم این بخش با شش هزار و 848 موقعیت شغلی 
جدید، جایگاه ویژه ای در بین فعالان اقتصادی حاضر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 

دارد. 
دو بخش استخراج از معادن، محصولات از توتون و تنباکو و تولید کیف، کفش و 
محصولات چرم نیز با کمترین استقبال از سوی فعالان اقتصادی روبه رو شده و برای 

آنها در این مناطق تنها یک مجوز صادر شده است.

جزئیات رفتار صنعتگران در سال ۱۴۰۰ ؛ جولان طرح های نیمه تمام
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سیدعلی دیانت گفت: بیش از 1800 کارخانه با تکنولوژی روز دنیا در منطقه کاشان 
در حال فعالیت است.

نائب رئیس اتاق بازرگانی کاشان در دیدار با هیئت بازرگانی و اقتصادی اسلواکی 
اقتصاد  وزیر  معاون  شهردار،  حضور  با  کاشان  شهرداری  جلسات  سالن  در  که 
اسلواکی، سفیر اسلواکی و کاردار بازرگانی و اقتصادی سفارت برگزار شد گفت: 

کاشان شهر تاریخی با قدمت هفت هزار ساله است. در تایید این ادعا همین بس که 
در کاوش های سیلک لوحی به ابعاد 20 در 7 سانتی متر پیدا شده که هم اکنون در 
موزه لوور پاریس نگهداری می شود و به اعتراف کارشناسان اولین لوحی است که 

بشر قلم به دست گرفته و متنی نوشته شده است.
سیدعلی دیانت در خصوص ظرفیت های صنعتی و اقتصادی به موارد مختلف اشاره 
و یادآور شد: البته شهرت منطقه کاشان تولید فرش دستباف و فرش ماشینی است و 
بیش از 1800 کارخانه با تکنولوژی روز دنیا در منطقه کاشان در حال فعالیت است. 
تولید فرش ماشینی کشور سالان بیش از 100 میلیون مترمربع است که 80 درصد 

متعلق به شهرستان های کاشان و آران و بیدگل است.
به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی کاشان، وی یادآور شد: محصولات فرش 
ماشینی ایران علاوه بر بازار داخلی به کشورهای جهان اعم از شرق و غرب و 
کشورهای عربی صادر می شود و حتی کشور چین نیز پذیرای محصولات فرش 
آماده  کاشان  بازرگانی  اتاق  کرد:  تأکید  دیانت  است.  ایران  ماشینی  و  دستباف 
همکاری های اقتصادی و سرمایه گذاری مشترک در تأمین نیازهای صنعت نساجی 
و فرش ماشینی به خصوص مواد اولیه الیاف اکرولیک AN است که کارخانه الیاف 

اکرولیک در اصفهان مستقر است ولی نیازمند ماده اولیه AN است.

آمادگی کاشان  برای سرمایه گذاری مشترک در تأمین مواد اولیه الیاف اکریلیک

 

ستاد  جلسه  در  وزارت صمت  پوشاک  و  منسوجات  دفتر صنایع  سرپرست 
راهبری و مدیریت اقتصاد مقاومتی استان یزد که با محوریت صنعت نساجی برگزار 
شد گفت: لازم است برای زنجیره صنعت نساجی برنامه جامع تدوین شده و زنجیره 

صنعت نساجی در استان تکمیل شود.
 افسانه محرابی با اشاره به این که نساجی ها مواد اولیه خود را از پتروشیمی ها تهیه 

می کنند، گفت: تأمین مواد اولیه، ماشین آلات و تأمین نقدینگی سه موضوع مهمی 
است که می تواند پیشرفت تمامی صنایع به ویژه صنایع نساجی را رقم بزند.

به گزارش شاتا،  وی با اشاره به سابقه استان یزد درزمینه صنعت نساجی، بیان کرد: 
اکنون تأمین کل زنجیره نساجی در استان یزد انجام می شود و حمایت و همراهی 

لازم از سوی وزارت صمت انجام خواهد شد.
سرپرست دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت ادامه داد: گلوگاه ما درزمینه 
نساجی، پارچه است که بخشی از آن به طور غیررسمی وارد کشور می شود، به همین 

علت لازم است برای زنجیره صنعت نساجی برنامه جامع تدوین شود.
محرابی بابیان این که البته واردات رسمی پارچه بیشتر شده است، عنوان کرد: 
درگذشته میزان واردات غیررسمی پارچه از پوشاک بیشتر بود، اما با اقدامات انجام شده 

از واردات غیررسمی یا همان قاچاق به شکل جدی تری جلوگیری می شود.
وی تأکید کرد: قطع واردات نیازمند داخلی تأمین پارچه است و همه تلاش خود را 
خواهیم کرد تا تولید پارچه در کشور افزایش یابد و در کنار آموزش، مباحث مرکز 

نوآوری، مرکز آزمایشگاهی، تکمیل هنرستان و ... نیز انجام شود.
سرپرست دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت همچنین بر بندسازی و 
ساماندهی واحدهای کوچک نساجی در یزد تأکید کرد و گفت: این مهم باید به عنوان 

یک اولویت مدنظر باشد.

سرپرست دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت:  

برنامه جامع صنعت نساجی باهدف تکمیل زنجیره این صنعت، تدوین می شود 
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 مدیر کارخانجات سبلان پارچه اردبیل گفت: این ادعا که کارخانه تعطیل شده 
کذب است و در حال حاضر همچنان تولید به قوت خود باقی است و صرفاً فقط 
بخش دوزندگی پوشاک به خاطر تصمیم گیری در راستای ساماندهی به وضعیت 

موجود به صورت موقت تعطیل شده است.
برخی  به  اشاره  با  اردبیل   پارچه  سبلان  کارخانجات  مدیر  جوانی،  رضا 
حاشیه سازی ها توسط کارگران این کارخانه اظهار داشت: عملًا لازم است تا اقدامات 
اصلاحاتی که توسط دولت آیت الله رئیسی در سطح کشور آغاز شده در این کارخانه 

نیز  اصلاحات فنی و لازم محقق شود. 
برخی تولیدات از استاندارد کافی برخوردار نبوده و مسبب مرجوع شدن و عدم 
سوددهی کارخانه هستند که باید ساماندهی شوند. در شرایط کنونی وقتی تولیدی از 
بخش پوشاک وارد مرحله فروش می رود بلااستثنا مرجوعی خواهد بود و این یک 

ضعف و مشکل بزرگ است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم ،  وی با اشاره به پرداخت حقوق و بیمه کارگران نیز 
گفت: این موضوع که کارخانه تعطیل شده کذب است و در حال حاضر همچنان 

به خاطر  فقط بخش دوزندگی پوشاک  باقی است و صرفاً  به قوت خود  تولید 
تصمیم گیری در راستای ساماندهی به وضعیت موجود به صورت موقت تعطیل شده 

تا هر چه سریع تر در این زمینه اقدامات لازم انجام یابد.
مدیر کارخانجات سبلان پارچه اردبیل افزود: این طور که مشخص است برخی 
حرکت ها در این زمینه هدایت شده انجام می شود، چرا که  اقدامات غیرقانونی 
همچون رانت خواری و چپاول گری و حقوق نجومی 80 میلیون تومانی از دست 
برخی افراد سلب می شود و به همین خاطر در این زمینه برخی مخالفت ها وجود دارد 
در حالی که هدف اصلی از تعطیلی بخش پوشاک در شرایط فعلی همین موضوع 

است.
جوانی افزود: کارخانه شرایط را برای اصلاح وضعیت موجود موقتاً تعطیل کرده است 
اما برخی به شائبه ها دامن می زنند در حالی که با برنامه ریزی های به عمل آمده 

متعاقباً برگشت پرسنل را اعلام خواهیم کرد.

تعطیلی کارخانه »سبلان پارچه« اردبیل کذب است

 

آمار بانک مرکزی درباره چک های برگشتی در اولین ماه سال جاری نشان می دهد 
که در این ماه بیش از 471 هزار فقره چک برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ 

معادل 24/2 و 37/6 درصد کاهش داشته است.
تازه ترین آماری که بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده است، نشان 
می دهد که در فروردین ماه سال جاری حدود 5/2 میلیون فقره چک به ارزشی بیش 
از 183 هزار و 800 میلیارد تومان مبادله شده است که از نظر تعداد و مبلغ 26 و 

38/6 درصد کاهش دارد.
به گزارش ایسنا، از سوی دیگر، بیش از 4/7 میلیون فقره با ارزشی حدود 163 هزار 

و 200 میلیارد تومان از چک های مبادله ای وصول شده است که از نظر تعداد و مبلغ 
26/2 و 38/8 درصد کاهش دارد. در کنار چک های وصولی بیش از 471 هزار فقره 
چک هم برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ چک های برگشتی به ترتیب با 24/2 

و 37/6 درصد کاهش داشته است.
از سوی دیگر، از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده 9/1 و 11/2 درصد برگشت 

داده شده است. 
علاوه بر این، در فروردین ماه امسال حدود 457 هـزار فقـره چـک بـه ارزشی بیش 
از 19 هـزار و 900 میلیارد تومان به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشـت 

خورده است.  
در واقع از نظـر تعـداد 96/9 و از نظر ارزش نیز 96/6 درصد از کل چک های  

برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده است.
همچنین در این ماه در کل کشور حدود پنج میلیون فقره وصول شده که از این تعداد 

بالغ بر 4/7 میلیون فقره عادی و حدود 0/3 میلیون فقره رمزدار بوده است.  
 بنابراین در کل کشور 95 درصد از کل چک های وصولی را چک های عادی و پنج 

درصد را چک های رمزدار تشکیل می دهند.
از نظر مبلغی نیز، از 303 هزار و 500 میلیارد تومان چک های وصولی در کل کشور، 
حدود 163 هزار و 200 میلیارد تومان برای چک های عادی و بیش از 140 هزار و 

300 میلیارد تومان خاص چک های رمزدار بوده است.
 بر این اساس، در کل کشور 53/8 درصد از کل مبلغ چک های وصولی را چک های 

عادی و 46/2 درصد دیگر را چک های رمزدار به خود اختصاص داده اند.

در فروردین ۱۴۰۱ رقم خورد: کاهش تعداد و مبلغ چک های برگشتی
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سرپرست دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت گفت: تولیدکنندگان 
صنایع نساجی و پوشاک که متقاضی دریافت تسهیلات و تامین مواد اولیه هستند باید 

در سامانه جامع تجارت ثبت نام و کد شناسه کالا دریافت کرده باشند.
افسانه محرابی با بیان اینکه یکی از سیاست های اصلی وزارت صمت، مدیریت منابع 
مالی از طریق شفاف سازی در فرایند زنجیره تولید است، افزود: یکی از طرح های مهم 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، طرح شفافیت جریان کالا هست که در حال پیگیری 
است و برای چندمین بار ابلاغ می کنیم که تولیدکنندگان برای دریافت خدمات، در 

سامانه جامع تجارت ثبت نام کنند و حتما شناسه کالا و کد نقش دریافت نمایند.
به گزارش اکسپورتنا، وی افزود: با توجه به آنکه تاکنون تولیدکنندگان از ثبت نام 
در سامانه جامع تجارت و دریافت شناسه کالا امتناع کرده اند، این محدودیت را در 
نظر گرفته ایم که ثبت سفارش مواد اولیه و خرید از بورس، دریافت کارت بازرگانی 
و دریافت تسهیلات فقط به تولیدکنندگانی تعلق گیرد که اطلاعات خود را در سامانه 
جامع تجارت ثبت کرده و کد شناسه و کد نقش دریافت کرده اند، در غیر این صورت 

برای دریافت خدمات و تسهیلات با مشکل مواجه خواهند شد.
سرپرست دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت  با اشاره به اینکه تاکنون 
تعداد اندکی از تولیدکنندگان اطلاعات خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کرده اند، 
تاکید کرد: آخرین مهلت ثبت اطلاعات تولیدکنندگان در سامانه جامع تجارت، پایان 
تیرماه در نظر گرفته شده است و اطلاع رسانی کامل این موضوع از طریق نامه 
نگاری، اتحادیه ها، برگزاری جلسات متعدد و ویدئوکنفرانس و سازمان صنایع استانی 

به همه تولیدکنندگان و فعالان صنفی انجام شده است.

 مراسم پاسداشت یاد و خاطره زنده یاد مهندس فیروزمهر مظاهری برگزار شد. به گزارش سرویس خبر و گزارش نساجی امروز،  به منظور پاسداشت یاد و خاطره »زنده یاد 
مهندس فیروزمهر مظاهری« با همت دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر مراسمی در سالن آمفی تئاتر و همچنین  آزمایشگاه رنگرزی دانشکده )که مزین به 
نام این استاد فرهیخته است(؛ برگزار نمود. دراین مراسم که جمعی از دوستان، همکاران و علاقه مندان مهندس مظاهری حضور داشتند؛ بخشی از وسایل و تجهیزات علمی و 

فنی ایشان به دانشکده اهدا شد.
لازم به یادآوری است مهندس فیروزمهر مظاهری- از چهره های ماندگار صنایع نساجی کشور- پس از حدود هفت دهه فعالیت های صنعتی و دانشگاهی و پرورش نیروهای 

توانمند و متعهد،  آذرماه سال 1399 جان به جان آفرین تسلیم نمود.. روحشان در آرامش ابدی و نامشان همواره پابرجا...

پاسداشت یکی از چهره های ماندگار صنایع نساجی ایران

پیش شرط های جدید وزارت صمت برای ارایه تسهیلات به تولیدکنندگان نساجی و پوشاک
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 دبیر انجمن صنایع نساجی ایران از معطل ماندن میلیاردها تومان سرمایه و چندین 
هزارتن مواد اولیه پنبه مورد نیاز صنایع نساجی در گمرکات کشور خبر داد.

سید شجاع الدین امامی رئوف با اشاره به اینکه پنبه تولید داخل جوابگوی همه نیاز 
کارخانجات نساجی کشور نیست، اظهار داشت: در سال های گذشته بخش عمده ای 
از پنبه مورد نیاز کارخانجات از طریق کشور ازبکستان که همسایه ایران و بزرگترین 

تولیدکننده پنبه محسوب می شود، تامین می شده است.
به گزارش خبر گزاری تسنیم، وی با اشاره به مشکلاتی که تحریم ها برای واردات پنبه 
به کشور ایجاد کرده است، افزود: پس از تحریم ها واردات مواد اولیه از کشورهای 

مختلف با مشکلات بسیاری در دور زدن تحریم ها مواجه شده است.
دبیر انجمن صنایع نساجی ایران عنوان کرد: سال گذشته بخش عمده ای از پنبه مورد 
نیاز صنعت نساجی کشور از طریق ازبکستان تامین می شد اما به دلیل سرمایه گذاری 
کشور ازبکستان بر روی صنایع ریسندگی و ارزش افزوده ای که برایش به همراه دارد 

صادرات خود را در این زمینه متوقف کرده است.
وی بیان کرد: به دلیل اینکه ازبکستان پنبه به ایران نمی فروشد واحدهای ریسندگی 
کشور پنبه موردنیاز خود را از هندوستان تامین می کنند که هندوستان هم به دلیل 

تحریم ها پنبه را به مقصد امارات بارنامه می کند.
امامی رئوف با اشاره به اینکه پنبه جزء محصولاتی است که برای واردات به دلیل اینکه 
ممکن است دارای آفاتی باشد باید قرنطینه و در آزمایشگاه مورد آزمایشات لازم قرار 
گیرد، تصریح کرد: پنبه جزء کالاهایی است که واردات آن نیازمند گواهی بهداشت های 
بین المللی برای حفظ نباتات است و کشور هندوستان به دلیل دور زدن تحریم ها این 

گواهی بهداشت قرنطینه را به مقصد امارات صادر می کند.
وی اظهارداشت: براساس قانون سازمان حفظ نباتات ایران چون مقصد در گواهی 

این  ترخیص  گواهی  نیز  درج شده گمرک  امارات  و  نشده  درج  ایران  بهداشت ها 
محموله ها را صادر نمی کند.

دبیر انجمن صنایع نساجی ایران افزود: سال گذشته در این راستا پیگیری های لازم 
انجام  و شورای عالی امنیت ملی مصوبه ای صادر کرد که گواهی بهداشت امارات قابل 

پذیرش باشد و مشکل واردات پنبه نیز با این مصوبه مرتفع شد.
وی عنوان کرد: متاسفانه از پایان اسفندماه با انقضای تاریخ مصوبه گمرک مجددا اجازه 
ترخیص محموله های وارد شده به کشور را نمی دهد و چندین هزار تن پنبه وارد شده 

در گمرکات به دلیل ابطال این مصوبه با مشکل ترخیص مواجه شده اند.
امامی رئوف با تاکید بر اینکه باید مجددا توسط شورای عالی امنیت ملی این مصوبه 
تمدید شود، عنوان کرد: متاسفانه بیش از 80 روز است که هنوز با پیگیری های صورت 

گرفته مصوبه تمدید نشده و پیگیری های انجام شده به نتیجه مطلوب نرسیده است.
وی با اشاره به معطل ماندن میلیاردها تومان سرمایه و چندین هزارتن مواد اولیه پنبه 
مورد نیاز واحدهای تولیدی در گمرکات کشور، گفت: ماه هاست که منتظر صدور مجوز 
ترخیص از شورای عالی امنیت ملی هستیم و چنانچه این مصوبه مجددا تمدید نشود 
صنعت نساجی کشور به دلیل عدم تامین مواد اولیه مورد نیاز خود با مشکل مواجه شده 

و ادامه این وضعیت کارخانجات کشور را با تعطیلی مواجه می کند.
دبیر انجمن صنایع نساجی ایران تصریح کرد: امیدواریم که هرچه سریعتر با ورود سران 
قوا به این موضوع و تمدید مصوبه از طریق شورای عالی امنیت ملی هرچه سریعتر و 
در کمترین زمان ممکن محموله های وارد شده ترخیص شوند تا مواد اولیه مورد نیاز 
صنایع نساجی کشور تامین و چرخ کارخانجات نساجی بچرخد و تولید کارخانجات با 

مشکل مواجه نشود.

 رئیس جمهور از مجتمع نساجی حجاب شهرکرد به عنوان بزرگترین کارخانه 
تولید پارچه چادر مشکی کشور بازدید کرد.

به گزارش ایسنا، رئیس جمهور در جریان بازدید از بخش های مختلف و در گفتگو با 
کارگران، مهندسین و مدیران این واحد صنعتی، از زحمات و تلاش های آنان برای 

تولید انواع پارچه های با کیفیت چادر مشکی در طرح های متنوع قدردانی کرد. 
وی گفت: اجرای برنامه های توسعه ای، افزایش تولید و ارتقای کیفیت تولیدات این 

کارخانه می تواند کشور را از واردات پارچه چادر مشکی بی نیاز کند.
این مجتمع نساجی در حال حاضر ظرفیت تولید ماهانه 600 هزار مترمربع و سالانه 
10 میلیون مترمربع پارچه چادر مشکی در طرح های مختلف را دارد که در صورت 
تامین اعتبار و اجرای برنامه توسعه خود می تواند این ظرفیت را تا سالانه 26 میلیون 

مترمربع افزایش دهد.

بازدید رئیسی از بزرگترین کارخانه تولید پارچه چادر مشکی کشور

چندین هزار تن پنبه وارداتی در گمرکات زمین گیر شده است
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 رییس اتاق ایران با اشاره به لغو معافیت حقوق گمرکی ماشین آلات تولید فاقد 
مشابه داخلی در بودجه 1401، این اقدام را به زیان نوسازی حوزه های مولد اعم از 

صنعت، معدن و کشاورزی دانست که افزایش هزینه تولید را نیز به دنبال دارد.
وی گفت: لغو معافیت حقوق ورودی ماشین آلات و تجهیزات تولیدی،  بخش های 
صنعت، معدن و کشاورزی را به مشکلات جدی دچار می کند و روند نوسازی در این 

حوزه ها را به چالش می کشاند.به گزارش جهان صنعت، غلامحسین شافعی با اشاره 
به تصمیمی که در بودجه امسال مبنی بر لغو معافیت حقوق گمرکی ماشین آلات 
تولید گرفته شده، افزود: جای تامل است که به رغم تاکیداتی که در حمایت از تولید 
و ارتقای ظرفیت های این بخش عنوان می شود و همچنین دغدغه هایی که در باب 
شکاف فناورانه وجود دارد، معافیت حقوق گمرکی ماشین آلات تولیدی که تولید 

داخلی ندارد، لغو می شود تا هزینه های این بخش دوچندان شود.
او متذکر شد: مدافعان این تصمیم مدعی هستند که این اتفاق می تواند به رونق 
شرکت های دانش بنیان و تولید ماشین آلات و فناوری های موردنیاز بخش تولید در 
داخل منجر شود، اما توجه ندارند که چنین اتفاقی در کوتاه مدت امکان پذیر نیست 
و در این بازه هم بنگاه های اقتصادی و تولیدی به واسطه استهلاک تجهیزات و 
ماشین آلات خود و هزینه بالای تولید، خسران خواهند دید. رییس اتاق ایران با 
اشاره به ممانعت از فعالیت بخش خصوصی در زمینه ورود کالاهای اساسی به عنوان 
دومین تصمیمی که می تواند چالش های متعددی را موجب شود، گفت: وظیفه تهیه 
و تدارک نهاده ها و کالاهای اساسی بر ذمه شرکت های دولتی گذاشته  شده و بخش 

خصوصی حق واردات کالا را در این بخش ندارد.

زیان بخش مولد از لغو معافیت ورودی ماشین آلات تولید 

 دبیر کانون بانک های بخش خصوصی درباره عدم تمایل بانک ها برای پرداخت 
تسهیلات خرد با کُند شدن روند پرداخت تسهیلات بانکی اظهار داشت: شکاف بین 
نرخ سود سپرده ها و تسهیلات با نرخ تورم به وجود آمده باعث شده که بسیاری از 
تسهیلات پرداخت شده، به بانک ها برنگردد و وصول نشود چراکه دریافت تسهیلات 
و استفاده از آن و در ادامه عدم بازپرداخت آن باصرفه است. در بدبینانه ترین حالت افراد 
حاضر هستند جریمه تاخیر و دیرکرد در پرداخت تسهیلات را بپردازند. حتی در این 

صورت هم دریافت تسهیلات و پرداخت آن با تاخیر می صرفد.
به گزارش جهان صنعت، محمدرضا جمشیدی با بیان اینکه با توجه به نرخ امروز 

تورم، برای مردم صرفه اقتصادی دارد که از تسهیلات بانکی استفاده کنند، ادامه داد: از 
سوی دیگر عده ای با تسهیلات بانکی اقدام به سرمایه گذاری در سایر بازارها از جمله 
خودرو، سکه، مسکن یا حتی احتکار کالا می کنند که این اقدامات و استفاده از منابع 

بانکی در شرایط فاصله بسیار زیاد نرخ سود تسهیلات و نرخ تورم توجیه دارد.
دبیر کانون بانک های بخش خصوصی افزود: تفاوت نرخ سود بانکی و نرخ تورم چنین 
تبعات منفی در اقتصاد داشته و با توجه به کاهش منابع بانکی، نظام بانکی هم امکان 
ارائه تسهیلات را ندارد.به گفته وی، با توجه به اینکه نرخ سود سپرده با نرخ تورم 
فاصله دارد و بسیار کمتر است مردم تمایلی به سپرده گذاری در بانک ها ندارند. از سوی 
دیگر طبق قانون 95 درصد سپرده های قرض الحسنه باید به تسهیلات قرض الحسنه 
اختصاص یابد و همچنین 50 درصد سپرده جاری مشتریانی که آن را به امانت به 
بانک ها می سپارند در حالی که مشتریان هر لحظه ممکن است، حساب جاری خود را 

بردارند اما بانک ها باید تسهیلات را 10 ساله به مردم قرض دهند.
جمشیدی ادامه داد: منابع بانک ها کفاف پرداخت تسهیلات حتی تسهیلات خرد را 
نمی دهد و برداشت از حساب بانک مرکزی برای پرداخت تسهیلات غیرعاقلانه است 
چراکه طبق قانون بانک ها مشمول جریمه 34 درصدی می شوند و در این شرایط 
بانک ها باید برای برداشت از بانک مرکزی و پرداخت تسهیلات به مردم وثیقه ارائه 
دهند. این روند قرض از بانک مرکزی با هزینه 34 درصدی و ارائه وثیقه برای پرداخت 

تسهیلات چهار درصدی یا 18 درصدی به مردم و مشتریان منطقی نیست.

کاهش توان وام دهی بانک ها با افزایش شکاف نرخ سود و تورم
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 رئیس اتاق کاشان برای بررسی مسائل و مشکلات شرکت کنندگان ایرانی در 
نمایشگاه دموتکس ترکیه حاضر شد و از کلیه غرفه های ایرانی شرکت کننده در این 

رخداد بین المللی بازدید کرد.
شرکت کنندگان  مشکلات  و  مسائل  جریان  در  بازدید  این  در  تولایی  محمود 
قرار گرفت. جلسه مشترک با رئیس اتاق بازرگانی ترکیه در قاضی انتب از دیگر 

برنامه های رئیس اتاق بازرگانی و هیئت همراه بود. 
وی در پاسخ به پرسش خبرنگاران در خصوص ارزیابی از اتاق بازرگانی قاضی انتب 
گفت: جلسه مشترکی با رئیس و اعضای هیئت مدیریه اتاق بازرگانی قاضی انتب 

برگزار شد.
قاضی انتب پنجمین استان صادر کننده ترکیه است و ظرفیت های تجاری و صنعتی 
مناسبی به خصوص در حوزه فرش ماشینی دارد و تلاش شد در گفت وگوهای انجام 

شده سطح همکاری تجاری و بازرگانی این استان با منطقه کاشان ارتقاء پیدا کند.
محمود تولایی در حاشیه بازدید از نمایشگاه دموتکس ترکیه گفت: به تمام غرفه ها 
سرزدم. عدم رضایتی وجود ندارد. آنچه مایه افتخار است تمام غرفه های ایران در 
تراز غرفه های بین المللی است و باعث افتخار است و انگیزه ای برای حضور بیشتر در 

نمایشگاه های بین المللی است.
 من به غرفه همه شرکت کنندگان سر زده و با هم صحبت کرده ام و مسائل و 
مشکلاتشان را شنیده ام. ما نمی گوییم بی عیب هستیم ولی تلاش خودمان را 

کرده ایم.
بین  هماهنگی  جلسات  آیا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  کاشان  اتاق  رئیس 
شرکت کنندگان در نمایشگاه دموتکس برگزار شده است گفت: از دو ماه پیش 
اطلاعات شرکت کنندگان ایرانی در نمایشگاه دموتکس دریافت شده است. دوستان 
مراجعه ای به اتاق نداشته اند و سعی کرده اند مسائل شان را به صورت فردی حل 
کرده و پیش ببرند ولی اتاق بازرگانی کاشان سعی کرد مسائل و مشکلات که به 
اتاق منعکس شد حل و فصل کند. البته بیش از 80-70 درصد شرکت کنندگان 
افرادی هستند که سابقه حضور در نمایشگاه بین المللی داشته و از تجارب قبلی 

برخوردار هستند.

تولایی تصریح کرد: وقتی صحبت جلسه می شود شاید احساس کنند اتاق می خواهد 
دخالتی در کارشان شود. اطلاع دارید که شرکت کنندگان رقیب همدیگر هم هستند 
با این وجود تلاش شد که این رقابت در نمایشگاه نشود، قیمت ها را برای جذب 
مشتری کاهش نداده و دامپینگ اتفاق نیفتد. البته فضای کسب و کار فضای 
شخصی است و ورود افراد بیرونی معنی خاصی ندارد. هماهنگی ها بیشتر در این 
راستا بود که قیمت ارائه شده در نمایشگاه تابع سقف و کف مشخص باشد و به 

همین واسطه غرفه داران از یک رضایت نسبی برخوردار بودند.
رئیس اتاق کاشان در پاسخ به این سوال که چرا ایران از پاویون مستقل در نمایشگاه 
دموتکس ترکیه برخوردار نیست پاسخ داد: ما همین الان هم خودمان را به ترکیه 
تحمیل کرده ایم. اتاق دنبال این است که از حضور تولیدکنندگان ترک در نمایشگاه 
تهران استفاده کند. بالاخره رقابت وجود دارد. قاضی انتب، کاشان ترکیه است و 
همین الان حضور ایرانی ها جا را بر تولیدکنندگان ترک تنگ کرده است. ما باید 
خودمان را تثبیت کنیم. هنوز در اینجا اکسبت نشده ایم و در سال ها اول انتظار نداشته 

باشید در بالای جلسه بنشینیم.
تولایی در پاسخ به این پرسش که آیا امکان برگزاری نمایشگاه دموتکس در 
ایران وجود دارد یا خیر گفت: من به صراحت بگویم با این موضوع موافق نیستم. 
آیا در ایران این ظرفیت وجود دارد که شرکت های خارجی را دعوت کنیم و آیا 

زیرساخت های لازم برای تحقق این امر وجود دارد.
 همین الان ظرفیت های موجود در قاضی انتب پاسخ گوی برگزاری نمایشگاه 
دموتکس نیست و فشار زیادی وجود دارد که این نمایشگاه در استانبول برگزار شود. 
این ها مسائلی است که اگر به آن توجه نشود آسیب آن بیش از فایده آن خواهد 
بود و نباید دچار فضای کاذب این گونه مسائل قرار گیریم. آیا آمادگی برگزاری 
نمایشگاه دموتکس به لحاظ زیربنایی، فرودگاه، مجموعه های اقامتگاهی و خدماتی 

برای برگزاری این گونه رویدادها فراهم است یا خیر؟
رئیس اتاق بازرگانی در پاسخ به این سوال که شرکت کنندگان ایرانی با دست پر در 
نمایشگاه حاضر نشده و چشم و همچشمی غالب بر برنامه ریزی و ارائه محصولات 
جدید است پاسخ داد: حتی اگر کسی برای چشم وهم چشمی به نمایشگاه دموتکس 

آمده است با کوله باری از تجربه بازخواهد گشت. 
باید در میدان حضور داشته باشیم تا تجربه کسب کنیم. همه چیز را همگان دانند و 
همگان هنوز متولد نشده اند. بالاخره کسب و کار آسان نیست و باید برای آن هزینه 
داد و عمده آن مباحث مالی نیست ولی نیاز به کسب تجربه دارد. نباید این چیزها را 
های لایت کنیم که ایرانی ها در ترکیه برای چشم وچشم حضور پیدا کرده اند. باید در 

مسیر قرار گیریم تا به مقصد برسیم.
وی تصریح کرد: در سفر ترکیه جلسه ای با رئیس اتاق بازرگانی استان قاضی انتب 
ترکیه برگزار شد و گفت وگوی خوبی انجام شد و از هیئت مدیره اتاق بازرگانی ترکیه 
دعوت شد تا به ایران بیایند تا سطح همکاری تجاری و بازرگانی دو کشور به سطح 

قابل قبولی  افزایش پیدا کند.

ارتقای سطح همکاری تجاری و بازرگانی ایران و ترکیه



38   شماره 230     خرداد  1401

 تولید صنعتی در اردیبهشت ماه بالا رفت.
 شاخص مدیران خرید به خوبی نشان می دهد که 11رشته فعالیت صنعتی در دومین ماه 
از سال 1401 وضعیت تولید و فروش مناسبی را تجربه کرده    اند. به جز صنایع لاستیک و 
پلاستیک که در عموم شاخص    های شامخ عملکردی ضعیف داشت، دیگر بخش    های 
صنعتی کشور تحت تاثیر فضای تورمی کشور با رشد تقاضا و افزایش سفارش     روبه رو 

شدند.
به گزارش دنیای اقتصاد، شامخ صنعت در اردیبهشت 1401 نشان می دهد که در بین 
12رشته فعالیت صنعتی، سه صنعت بهترین عملکرد را داشتند و با اختلاف، وضعیتی بهتر 
از باقی صنایع را تجربه کردند. در این مبنا درحالی صنایع نساجی در رده نخست قرار 
دارد که عدد شامخ کل آن در اردیبهشت 1401 از 81 عبور کرد و این عدد حاکی از 

فضایی پررونق است.
 با اینکه تورم فشار بالایی به رشته فعالیت    های تولیدی در اردیبهشت وارد کرد، در بین 
12رشته فعالیت مختلف، سه صنعت کانی    های غیرفلزی، مواد غذایی و پوشاک و چرم 

بودند که با شدیدترین شکل گرانی در خرید مواد اولیه روبه رو شدند. 
البته همه صنایع گزارش دادند که بهای خرید مواد اولیه در اردیبهشت برای آنها به شدت 
بالا رفته و این موضوع از نمره بالاتر از 75 در همه صنایع برای شاخص »قیمت خرید 

مواد اولیه« قابل لمس است.
در عین حال در بین همه صنایع این بخش، پوشاک و چرم بود که بیشترین رشد هزینه 
تولید را در اردیبهشت 1401 تجربه کرد. این وضعیت گویای دو چیز است: نخست 
اینکه نشان می دهد، بدون توجه به اینکه مواد اولیه صنایع، داخلی یا خارجی باشد، تورم 
بخش    های پایین زنجیره تامین صنایع کشور را در برگرفته است؛ در عین حال، این 
وضعیت گویای گران    تر شدن تولیدات داخلی است که در ماه    های آینده به بازار می آیند.

ترکیب این موضوعات با افت قدرت خرید مصرف کنندگان خرد که در ماه    های پایانی 
سال بارها در گزارش    های شامخ منعکس شد، می    تواند وضعیت تقاضا برای محصولات 

مختلف صنایع را پیچیده    تر و نگرانی تولیدکنندگان را دوچندان کند.
موضوع دیگری که درباره عموم صنایع در اردیبهشت شایع بود و مدیران خرید صنایع، 
آن را گزارش کردند، میزان نه چندان بالای صادرات بود. در واقع در بین 12رشته فعالیت 

صنعتی، تنها صنایع نساجی، خودرو و قطعات وابسته و نیز صنایع فلزی بودند که نرخ 
صادرات گزارش شده بالاتر از عدد 50 داشتند.

این اعداد نه چندان بالا در حالی برای صنایع کشور به ثبت رسیده که در بازارهای جهانی 
عطش بسیاری برای کالاهای مختلف، به ویژه مواد اولیه، فلزات و مواد و محصولات 

شیمیایی وجود دارد. 
به نظر می رسد بخشی از این وضعیت به اثر بخشنامه عوارض پلکانی بر صنایع مختلف، 
به ویژه صنعت غذا، صنایع فلزی و نیز حوزه شیمیایی مربوط است. مدتی است اجرای 
این بخشنامه ملغی شده؛ اما در اردیبهشت    ماه اثری جدی بر فروش خارجی صنایع 

مختلف کشور گذاشت.
 به جز صنعت چرم و پوشاک، در اکثر قریب به اتفاق رشته    فعالیت    های صنعتی میزان 
اشتغال مناسب و در سطحی بالاتر از 55 بوده که گویای نیاز بالای صنایع ایران به 

نیروی کار است.
 در اردیبهشت ماه در حالی فضا برای استخدام نیروی انسانی مناسب بوده که این 
وضعیت در پایان سال کاملا برعکس بود و صنایع تمایل چندانی به استخدام نیروی 

انسانی نداشتند.
صنعت لاستیک و پلاستیک ضعیف ترین بخش در بین 12رشته فعالیت صنعتی است 
که در اردیبهشت 1401 از سوی مرکز پژوهش    های اتاق بازرگانی ایران مورد ارزیابی 

قرار گرفته است.
 با اینکه در اغلب بخش    های شامخ صنعت لاستیک و پلاستیک، اوضاع نامناسب است؛ 
اما نکته جالب، امیدی است که مدیران خرید این صنعت به افزایش تولید در ماه آینده 

دارند و آن را با عدد 81 نمایش داده    اند.
در هیچ صنعت دیگری امید به تولید خرداد در این سطح بالا پیش بینی نشده است. از 
آنجا که موجودی مواد اولیه این صنعت در گزارش اردیبهشت ماه با عدد نازل 5/ 37 
نشان داده شده؛ سفارش های دریافتی اندک است و موجودی انبار نیز چندان بالا نیست؛ 

دستیابی به سطح بالای تولید اما و اگرهای بسیاری دارد.
موجودی مواد اولیه این صنعت آن قدر کم است که عدد گزارش شده برای آن تنها از عدد 

گزارش شده برای بخش سایر صنایع )5/ 12( بالاتر است.
 بدتر از موجودی مواد اولیه نرخ 8/ 93واحدی هزینه تامین مواد اولیه در این صنعت است 

که از تنگنای تامین مواد اولیه برای تولید در ماه    های آتی حکایت دارد.
امید این صنعت به تولید در ماه خرداد در حالی در سطح 4/ 69واحد گزارش شده که 
از سوی مدیران خرید، سرعت انجام و تحویل سفارش های این صنعت بسیار پایین و 

معادل 4/ 44 گزارش شده است. در صنعت نساجی فضا کاملا متفاوت است.
در صنعت پوشاک و چرم هم که به رغم شرایط نامناسب در بسیاری از زیربخش    ها، 
کماکان نمره شامخ کل ورای عدد 57 است، دو موضوع به شدت آزاردهنده است؛ نخست 
نمره 95واحدی هزینه تامین مواد اولیه که گویای سختی دسترسی به مایحتاج تولید در 
این بخش است و دیگری موجودی انبار و موجودی مواد اولیه اندک که توان این بخش 

را برای پاسخگویی به سفارش های این صنعت به شدت کاهش داده است.

نگرانی اصلی فصل اول تولید
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 چندهزار تن پنبه مورد نیاز صنعت نساجی ماه هاست که در گمرکات منتظر صدور 
مجوز ترخیص از شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا و یا تمدید مصوبه توسط 

شورایعالی امنیت ملی است.
پس از تحریم ها واردات مواد اولیه از کشورهای مختلف با مشکلات بسیاری در دور 
زدن تحریم ها و نقل انتقال پول و اسناد خرید و حمل مواجه بوده و برخی اوقات 
روال های اداری داخلی این مشکلات را چندبرابر کرده است که بسیاری کارشناسان از 

این مقوله به عنوان »خودتحریمی« یاد می کنند.
به گزارش سرمایه ملی، متاسفانه درخصوص پنبه مورد نیاز صنعت نساجی این مشکل 
با تنگناهای بیشتری مواجه است و از آن جا که کشور ازبکستان از سال گذشته فروش 
و صادرات پنبه خود را محدود کرده است و ترجیح بر تبدیل آن به نخ و ایجاد ارزش 
افزوده بیشتر دارد، واحدهای ریسندگی کشور با توجه به محدودیت های قرنطینه ای 

در خرید پنبه ، بخشی از پنبه موردنیاز خود را از هند تامین می کنند.
اما هند هم به دلیل موانع مربوط به تحریم های بین المللی ایران، پنبه را به مقصد 
امارات بارنامه می کند و چون پنبه جزو کالاهایی است که واردات آن نیازمند گواهی 
بهداشت های بین المللی برای سازمان حفظ نباتات است، هند برای دور زدن تحریم ها 

این گواهی بهداشت قرنطینه را به مقصد امارات صادر می کند.
از سوی دیگر، طبق قانون سازمان حفظ نباتات ایران و عضویت ایران در کنوانسیون های 
بین المللی؛ چون مقصد در گواهی های بهداشت، ایران درج نشده و امارات قید شده 

است، به این محموله ها اجازه ترخیص نمی دهد .
بر این اساس، در سال گذشته شورای عالی امنیت ملی یا شورای اقتصادی سران قوا 
مصوبه ای صادر کردند تا گواهی بهداشت کشور واسط نیز بدلیل شرایط تحریمی قابل 
پذیرش باشد. اما این مصوبه ظاهرا تا پایان اسفندماه سال 1400 اعتبار داشته و مجددا 

باید توسط شورایعالی امنیت ملی تمدید شود.
با این حال، پس از 80 روز پیگیری انجمن صنایع نساجی ایران، هنوز این امر به نتیجه 

نرسیده است و محموله هایی که به دشواری تحریم ها را دور زده اند اکنون در شرایط 
آب و هوایی و نامناسب گمرکات جنوب در انتظار تمدید یک مصوبه می باشند.

این در حالی است که بدلایل متعدد و افزایش تقاضا اکنون پنبه در بازار های جهانی با 
رشد قیمت مواجه بوده است و عدم ترخیص این محموله ها ممکن است به تعطیلی 

برخی از واحدهای ریسندگی منجر گردد.
متاسفانه درسالی که توسط رهبر معظم انقلاب به نام تولید دانش بنیان و اشتغالزایی 
مزین شده است ؛ میلیاردها سرمایه و چندین هزار تن مواد اولیه پنبه مورد نیاز واحدهای 
تولیدی ماه هاست که در گمرکات ، منتظر طی پیچ و خم های اداری و کارتابل های 
انبوه از مکاتبات امنیتی شورایعالی امنیت ملی جهت تمدید یک مصوبه است تا امکان 
صدور مجوز ترخیص از مراجع حاکمیتی مانند شورایعالی امنیت ملی و یا شورای 

هماهنگی اقتصادی قوای سه گانه صادر شود

پنبه مورد نیاز صنعت نساجی؛ در پیچ خود تحریمی ها و معطل تمدید یک مصوبه

 عضو هیات مدیره انجمن صنایع نساجی ایران گفت: آمار قاچاق در صنعت 
نساجی، 64 برابر آمار واردات رسمی است که می توان گفت در این صنعت با قاچاق 

قانونی مواجه هستیم. 
عباس سرشارزاده با اشاره به غیرشفاف بودن و ابهام در آمار واردات محصولات 
صنعت نساجی، افزود: در بحث واردات محصول تمام شده صنعت نساجی نمی توان 
آمار درستی ارائه کرد، زیرا وقتی به آمار گمرک رجوع می کنیم 70 میلیون دلار 
کالای نساجی وارداتی ثبت شده است، اما وقتی میزان صادرات کشورهای مبدا 
صادرات به ایران را بررسی می کنیم به عدد حدود چهار و نیم میلیارد دلار می رسیم 
که فاصله بسیاری با آمار رسمی ما دارد و این نشان دهنده آن است که اجناس به 

صورت غیرقانونی وارد کشور می شود.
 به گزارش جهان صنعت، وی افزود: سال گذشته در حالی واردات قاچاق صنعت 
نساجی در ادامه رشد تصاعدی سال های اخیر، به چهار و نیم میلیارد دلار رسید که 

این رقم در سال 1399، سه میلیارد و 800 میلیون دلار بوده است. 
عضو هیات مدیره انجمن صنایع نساجی ایران همچنین به وضع صادرات در صنعت 
نساجی اشاره کرد و گفت: بخش عمده صادرات صنعت نساجی در منسوجات خانگی 
است که عدد آن معادل یک میلیارد دلار و 90 درصد آن مربوط به فرش ماشینی 

است، ضمن اینکه در الیاف مصنوعی نیز صادرات به 45 میلیون دلار می رسد.

قاچاق در صنعت نساجی، ۶۴ برابر آمار واردات رسمی


